Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 813/2024

Requer informações sobre os
Predinhos abandonados do  bairro
Parque Olaria, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; é uma  atribuição do vereador, fiscalizar e
requerer informações

 CONSIDERANDO que; moradores  estão reclamando que o local
está tomado pelo mato e contribuindo para o aparecimento de animais
peçonhentos

CONSIDERANDO que usuários de drogas e atos de prostituição
têm ocorrido com frequência no local;

CONSIDERANDO que; que a presença da Policia Militar ou da
Guarda Municipal não surte efeito algum em relação as ações realizadas no
local abandonado

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° O local é particular e, todavia abandonado, torna-se um
problema crônico para o bairro. Diante disso, quais as ações efetivas que a
Prefeitura está tomando para enfrentar essa situação?

2º A Prefeitura tem notificado  o proprietário da área?

                     3º Em caso de ser área particular, qual órgão responsável que os
munícipes que se sentirem lesados poderia procurar ?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
33

/2
02

4
05

/1
2/

20
24

 0
9:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 6

45
2-

21
40

-F
40

1-
E

1U
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                         4º Existe algum débito do referido local ao município?

                         5º Em caso positivo, desde quando e qual o valor do débito
atualizado? Favor informar

                          6º A área particular mencionada pode enquadrar-se de
utilidade pública, respaldada pelo Decreto Municipal 6877/2018 e ser utilizada
para fins de desapropriação? Em caso positivo, a Prefeitura possui interesse?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de dezembro de 2.024.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
33

/2
02

4
05

/1
2/

20
24

 0
9:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 6

45
2-

21
40

-F
40

1-
E

1U
H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de dezembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=64522140F401E1UH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6452-2140-F401-E1UH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
33

/2
02

4
05

/1
2/

20
24

 0
9:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 6

45
2-

21
40

-F
40

1-
E

1U
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=64522140F401E1UH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 64522140F401E1UH
		2024-12-05T14:35:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura